ATA D A 60 ª  R EU NI ÃO ORD IN ÁR IA DA CONG RE GAÇ ÃO DO I NST I TU T O

DE H ISTÓ RI A RE AL I ZAD A EM  09  DE AGOS TO  D E 201 7

Página 1 de 2

Ao nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas e quinze minutos, na 1

sala 200 do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IH-UFRJ), reuniram-se, sob 2

a presidência da Diretora do Instituto de História, a professora Norma Côrtes, os seguintes integrantes 3

da Congregação deste Instituto: os professores Fernando Luiz Vale Castro, Marcos Luiz Bretas da 4

Fonseca, Alessandra Carvalho, Lise Sedrez, Antonio Carlos Jucá e Maria Aparecida Rezende Mota; o 5

Diretor Adjunto de Administração, Fábio Paiva de Souza; os representantes discentes de Graduação, 6

Richard da Silva Marques, Adriana Silva Eugenio e Jullia Alice Santos da Silveira; e a representante dos 7

servidores técnico-administrativos, Rita de Cássia Medeiros Veiga. Ao iniciar os trabalhos, a professora 8

Norma Côrtes agradeceu a presença de todos e passou aos INFORMES divulgando a Aula Inaugural 9

2017/2 do IH que será realizada no dia 24 de agosto, às 18h30, no Salão Nobre, a ser ministrada pela 10

professora Hebe Mattos, Professora Titular de História do Brasil da UFF, com o título de “Passados 11

Sensíveis e releituras do passado: escravidão, política e tempo presente na história do Brasil”. 12

Continuando, informou que o modo de convocação das reuniões da Congregação irá mudar, pois as 13

mensagens de e-mails passarão a ser enviadas com cópia aberta para que todos os integrantes da 14

Congregação possam publicamente acusar o recebimento da convocação ou justificar sua eventual 15

ausência. Em seguida, o professor Fernando Castro relatou que os docentes têm reclamado da 16

distribuição das salas de aula. Ele lembrou que todas as salas do prédio são gerenciadas pelo IFCS (com 17

exceção das salas 200 e da 212) e, muito embora a Direção de Graduação tenha rapidamente aberto as 18

turmas do IH-UFRJ, infelizmente, os servidores do IFCS alteram nossa escolha sem consulta prévia e 19

sequer informaram as mudanças. A DAGE levará ao IFCS uma proposta de reunião entre os Institutos 20

para melhorar essa questão. A professora Norma Côrtes sugeriu que, a partir da posse da nova Direção 21

do IFCS, seja criado um condomínio de salas com regras claras de distribuição e gerencia do espaço 22

comum, tal como já acontece na Praia Vermelha. Posteriormente, o Diretor Adjunto de Graduação 23

informou sobre o ENADE, para o qual foram inscritos cerca de 100 alunos do curso de História, será 24

realizado em novembro deste ano. Em seguida, a professora Norma Côrtes relatou aos presentes uma 25

preocupação da Direção do IH: nos próximos meses a DAGE passará por um processo de 26

descentralização, com a criação das Coordenações de Bacharelado, Licenciatura e Extensão, conforme 27

aprovado em Congregação na qual foi discutida a alteração do Regimento do IH. Para isso, o Instituto 28

precisará de voluntários dispostos a prover os novos cargos dirigentes. Continuando, o representante 29

discente, Richard Marques, informou que devido ao incêndio no alojamento na última semana, alguns 30

alunos do IH estão faltando às aulas, pois perderam seus quartos no Fundão e precisaram retornar para 31

casa. O CAMMA está realizando um levantamento identificando os estudantes que se encontram em tal 32

situação, a fim de terem abono de suas faltas. Em seguida, a professora Lise Sedrez elogiou a utilização 33

de pratos em lugar das quentinhas de isopor, pois resultou na redução do lixo e acabou com o comércio 34

ilegal de refeições. Passando ao próximo informe, a Diretora do IH relatou que a internet havia parado 35

de funcionar em toda a UFRJ, mas que já voltou à normalidade hoje. A docente Lise Sedrez informou 36

que ficamos muito vulneráveis com a transferência da estrutura de internet do prédio para um servidor 37

central. Já a docente Alessandra Carvalho, Coordenadora na UFRJ do ProfHISTÓRIA, reportou que tem 38

tido dificuldades em trabalhar com o bolsista Gabriel, da TIC, pois além de ele não ter finalizado o 39

conserto para o qual havia sido chamado, também foi grosseiro ao tratar os funcionários. Ao terminar os 40

Informes, a professora Norma Côrtes submeteu aos presentes as atas da 59ª reunião ordinária e da 41

reunião Mista da Plenária e Congregação, que foram aprovadas por unanimidade. Passando à ORDEM 42

DO DIA, no primeiro ponto de pauta a professora Norma Côrtes submeteu aos presentes os seguintes 43

pareceres favoráveis da Comissão de Progressão Funcional de Professores Associados, os quais foram 44

homologados: 1) Juliana Beatriz Almeida de Souza, de Professor Associado III para Professor Associado 45

IV (interstício: 03/06/2015 a 03/06/2017) – 171,5 pontos; 2) Marta Mega de Andrade, de Professor 46

Associado III para Professor Associado IV (interstício: 10/09/2013 a 09/09/2015) – 188 pontos; 3) 47

Mônica Grin Monteiro de Barros, de Professor Associado III para Professor Associado IV (interstício: 48

14/05/2014 a 05/06/2017) – 200 pontos. No segundo ponto de pauta, a Diretora do IH apresentou o 49

processo n° 23079.026205/2017-63, instaurado pela professora Manoela Pedroza a fim de denunciar 50

aluna bolsista que não devolveu equipamentos do patrimônio da UFRJ, que ficaram sob a sua guarda. O 51

Página 2 de 2

processo foi enviado pela docente à PR-5 e devolvido por esta Pró-Reitoria com encaminhamento à 52

Congregação, pois, em caso idêntico já ocorrido em Macaé, o Colegiado do Instituto decidiu pela 53

abertura de inquérito policial. Os representantes discentes do CAMMA solicitaram a vista do processo 54

e, portanto, o ponto será novamente examinado na próxima reunião. Passando ao terceiro ponto de 55

pauta, a Diretora submeteu aos presentes as seguintes solicitações de afastamento, que já haviam sido 56

aprovadas ad referendum: 1) Andréa Viana Daher para participação em evento internacional na 57

Universidade de Rouen e Universidade de Picardie, em Rouen / Amiens, França, de 18/11 a 02/12/2017; 58

2) Paulo Duarte Silva para participação em Encontro Internacional/Seminário na Associação Brasileira 59

de Estudos Medievais, em Porto Alegre, 03 a 07/07/2017. Os pedidos foram homologados. Já no quarto 60

ponto de pauta foram submetidas à aprovação da Congregação as seguintes solicitações encaminhadas 61

pela DAGE, as quais já haviam sido aprovadas ad referendum e foram homologadas: Cancelamento de 62

Matrícula -  1) Thais Fonseca Jussim / DRE 113152469; 2) Lucas Roberti de Oliveira / DRE 112039236 63

– Inclusão de Disciplina -  1) Beatriz Pinheiro da Silva Barroso / DRE 112184978 / Tóp. Esp. História 64

Medieval IV para 2017/1; 2) Amanda de Souza Vieira / DRE 113204907 / Tóp. Esp. História Medieval 65

III para 2017/1; 3) Tainá Silva de Oliveira / DRE 115053132 / História da América II para 2017/1; 4) 66

Bruna Aguiar Lopes / DRE 116019026 / Teoria da História para 2017/1 – Trancamento de Disciplina 67

-  1) Thayane Rodrigues da Silva / DRE 112081958 / História Moderna II para 2017/1; 2) Leonildes 68

Nazar Chaves / DRE 116138082 / História do Mundo Contemporâneo para 2016/2; 3) Fernanda 69

Nascimento Pessoa Ferreira / DRE 116060491 / História Moderna I para 2017/1; 4) Marcella Figueiredo 70

da Veiga / DRE 113282060 / Tóp. Esp. História Moderna II para 2017/1; 5) Luiza de Paschoal Mohamed 71

/ DRE 114045013 / História da América II para 2017/1; 6) Juliana Mota dos Santos / DRE 115159954 / 72

História da Antiguidade Grega e História da Antiguidade Romana para 2017/1; 7) Luciana Araújo de 73

Souza / DRE 113050099 / História da América III para 2017/1; 8) Arthur Oliveira dos Anjos / DRE 74

115070469 / História Econômica, Social e Política Geral para 2017/1; 9) Ludmila Neves Muller / DRE 75

115171647 / Tóp. Esp. História do Brasil II para 2017/1; 10) Thompson Clímaco Alves / DRE 76

116081544 / História da América Colonial para 2017/1; 11) Sofia Magalhães Gonçalves / DRE 77

115057233 / História Contemporânea para 2017/1; 12) Letícia Helena de Oliveira / DRE 112217305 / 78

Teoria e Investigação para 2017/1; 13) Carlos Gabriel Della Gaspera Miranda / DRE 113139819 / 79

História da América III para 2017/1; 14) Michelle Ribeiro Fernandes / DRE 115194996 / História 80

Moderna II e História do Brasil II para 2017/1; 15) Sayaka de Vasconcelos Pereira / DRE 116140851 / 81

História da Antiguidade Romana para 2017/1. No quinto ponto de pauta, a professora Norma Côrtes 82

expôs o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IH para os anos 2017-2021, um documento 83

pré-orçamentário que expressa a realidade atual do IH e suas expectativas e metas, como as previsões 84

de aposentadorias. Ela salientou que se trata do primeiro PDI do IH-UFRJ e que a solicitação de dez 85

(10) novos servidores é prioridade institucional. Após a análise do documento, a Congregação aprovou 86

a versão final do PDI do Instituto de História da UFRJ (2017-2021). Passando ao sexto ponto de pauta, 87

a professora Norma Côrtes apresentou o pedido de renovação, por mais 36 meses, da atuação como 88

colaboradores voluntários junto ao Programa de Pós-Graduação em História Comparada (PPGHC) dos 89

seguintes professores: Anita Leocádia Prestes, Dilton Cândido Santos Maynard, José Costa D’Assunção 90

Barros e Maria Regina Candido – o que foi aprovado. Já no sétimo ponto de pauta, a Diretora do IH 91

trouxe o relatório da Comissão de Afastamento favorável à solicitação do professor Vitor Izecksohn para 92

realização de estudos pós-doutorais na Universidade de George Washington e Universidade de 93

Princeton, de 01º de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018, o que foi homologado. Depois disso, 94

nada mais havendo a tratar, nem quem quisesse fazer uso da palavra, a presidente encerrou a reunião, na 95

qual foi lavrada esta ata, que será assinada por mim, Michelle Ribeiro Lage de Amorim, que secretariei 96

os trabalhos, pela presidente, a professora Norma Côrtes, e pelos demais presentes. 97

 98

  Rio de Janeiro, 09 de agosto de 2017. 99

Norma Côrtes

Michelle Ribeiro Lage de Amorim